Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de lump

INDICAÇÃO 986/2025 •
IND

ISO 9001 1 SA 8000 I ISO 14001

Fls: N° 0/ IProc. N°  /OR9 I2093

Dispõe sobre: "Estudo de viabilidade para construção de uma Unidade
Básica de Saúde (UBS) na Vila do Conde 2"

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo digne-se interceder junto ao
departamento competente a fim de que sejam realizados estudos técnicos para
avaliar a possibilidade e viabilidade da construção de uma Unidade Básica de
Saúde (UBS) na Vila do Conde 2, especificamente na área da prefeitura situada na
Rua Barão de Antonina, com objetivo de ampliar a rede de atenção primária à saúde
no município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 07 de maio de 2025

C irn,ra MunIcIp I de Rarueri
A Socrrtl laglichattv /pro provIdonclar corr, o^loe a pro i it zo is
Em

/
miemb..'n",41711' ,

I weira Santos
u Oliveira

JUSTIFICATIVA

stifico a presente propositura diante da crescente demanda por
serviços basicos de saúde na região da Vila do Conde 2, onde há uma carência
significativa de unidades de atendimento que ofereçam suporte preventivo,
acompanhamento médico e ações de promoção da saúde para a população local.

A construção de uma UBS nessa localidade visa aproximar os serviços
de saúde  dos moradores, diminuindo o deslocamento até outras regiões e
contribuindo para o fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS). A área na
Rua Barão de Antonina apresenta-se como uma alternativa viável para instalação
da unidade, sendo necessário estudo técnico e urbanístico para verificar sua
adequação.

Reiterando a indicação 909/2021- Vereador Thiago Rodrigues
Reiterando a indicação 97/2024- Vereador Reinaldo Campos \x

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 4111111
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br 410 .1,1

zl
i

90
Z

IO
0

G
I:f

1

„